
EIROPAS STRATĒĢISKO INVESTĪCIJU FONDS  
(ESIF) kopš 2015. gada ir mobilizējis 335 miljardus eiro, kas paredzēti papildu  
investīcijām visā Eiropas Savienībā.

DARBVIETAS UN IZAUGSME
Pamatojoties uz datiem par ESIF darbībām līdz 2017. gada beigām, Junkera plāns ir atbalstījis vairāk nekā 
750 000 darbvietu izveidi, un paredzams, ka šis skaitlis vēl palielināsies, līdz 2020. gadam sasniedzot 
1,4 miljonus darbvietu. Pateicoties Junkera plānam, ES IKP ir palielinājies par 0,6 %, un prognozējams, 
ka līdz 2020. gadam ES IKP pieaugs par 1,3 %.

700 000 mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) – Junkera plānā tiem veltīta liela uzmanība – gūst labumu 
no vieglākas piekļuves finansējumam. 

Junkera plāns palīdz novērst investīciju deficītu, ko izraisīja finanšu un ekonomikas krīze.

Vide un resursu  
efektivitāte

Transports

Digitalizācija

Pētniecība, 
attīstība un 
inovācijas

Enerģētika

Mazāki 
uzņēmumi

500 miljardi eiro
Mērķis līdz 2020. gadam

315 miljardi eiro
Mērķis līdz 2018. gada 
vidum

Sociālā infrastruktūra

Divas trešdaļas no piesaistītajiem 335 miljardiem eiro ir privātās investīcijas.

 

Investīciju plāns Eiropai | 2018. gada jūlijs JUNKERA PLĀNS SASNIEDZ  
INVESTĪCIJU MĒRĶI

315
MILJARDU

EIRO APMĒRĀ

335 
miljardu 

eiro
21%

21%

31%

4%
4%

8%

11%



KAS IR ESIF?
Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (ESIF) ir ES galvojums. Tas ļauj Eiropas Investīciju bankas (EIB) grupai

 ✓ finansēt darbības, kas ir riskantākas nekā tās parastie ieguldījumi
 ✓ atbalstīt izteikti inovatīvus projektus
 ✓ sniegt riska finansējumu maziem uzņēmumiem bez kredītvēstures
 ✓ finansēt lielāku skaitu projektu un MVU nolīgumu, nekā tas būtu iespējams bez ES galvojuma 

atbalsta.

  

    

bioekonomika   vide un 
resursu 

efektivitāte

pētniecība, 
attīstība un 

inovācija

digitalizācija enerģētika 

sociālā joma transports  reģionālā 
attīstība

mazāki 
uzņēmumi

 

Junkera plāns palīdz novērst investīciju deficītu – investīcijas ir atkal sasniegušas 
pirmskrīzes līmeni un nepārtraukti pieaug.

Junkera vadītās Komisijas  
darbības sākums

Investīciju līmeņa procentuālās izmaiņas salīdzinājumā ar 2008. gadu

Avots: Eiropas Komisija

ESIF nozares

0

10

15

-5

-10

-15

-20

5

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Sarukums 
par vairāk 
nekā 15 % 
salīdzinājumā 
ar 2008.  
gadu

Prognoze   

Japāna  ASV   

EU
Eirozona

Investīciju plāns Eiropai | 2018. gada jūlijs JUNKERA PLĀNS SASNIEDZ  
INVESTĪCIJU MĒRĶI

315
MILJARDU

EIRO APMĒRĀ



IEGUVUMI IEDZĪVOTĀJIEM UN UZŅĒMUMIEM

KAS NOTIKS TĀLĀK?

Pateicoties ESIF atbalstam, EIB un tās struktūrvienība mazo uzņēmumu finansēšanai – Eiropas Investīciju 
fonds (EIF) – ir veikušas ieguldījumus simtos projektu un sniegušas riska finansējumu simtiem 
tūkstošiem MVU dažādās stratēģiskās nozarēs visās 28 dalībvalstīs. Papildus inovatīvu projektu un 
jaunu tehnoloģiju finansēšanai Junkera plāns ir atbalstījis citus ES mērķus, piemēram, digitālajā, 
sociālajā un transporta politikā. Pateicoties ESIF,

 ● vēl 15 miljoni mājsaimniecību var piekļūt ļoti ātrdarbīgiem platjoslas pakalpojumiem 
 ● ir uzbūvēti vai remontēti vairāk nekā 500 000 cenas ziņā pieņemamu sociālo mājokļu
 ● 30 miljoni eiropiešu gūst labumu no kvalitatīvākiem veselības aprūpes pakalpojumiem
 ● 95 miljoni pasažieru gadā izmanto labāku dzelzceļa un pilsētu infrastruktūru
 ● 7,4 miljoni mājsaimniecību ir apgādāti ar atjaunojamo energoresursu enerģiju

Ņemot vērā labos rezultātus, kurus ESIF ir guvis investīciju mobilizēšanā visā ES, Komisija ierosināja 
pagarināt fonda darbības laiku un palielināt tā apmēru, lai vēl vairāk sekmētu investīcijas. Tā dēvētais 
ESIF 2.0 sāka darbību 2017. gada 30. decembrī. Ar to

 ● pagarina garantijas darbības laiku no 2018. gada vidus līdz 2020. gada beigām
 ● palielina fonda investīciju mērķi no 315 miljardiem eiro līdz vismaz 500 miljardiem eiro
 ● vairāk pievēršas mazo uzņēmumu finansēšanai
 ● piešķir lielāku nozīmi ilgtspējīgiem projektiem un nozarēm
 ● sniedz lielāku konsultatīvo atbalstu vietējā līmenī.

Pr
in

t  
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
07

25
-8

  
do

i:1
0.

27
75

/7
67

99
  

N
A-

01
-1

8-
76

4-
LV

-C
PD

F 
 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-9

07
57

-9
  

do
i:1

0.
27

75
/4

13
81

  
N

A-
01

-1
8-

76
4-

LV
-N

PRIEKŠLIKUMS: FONDS InvestEU SASKAŅĀ AR NĀKAMO 
ES ILGTERMIŅA BUDŽETA SHĒMU (2021.–2027.)

KOPĒJIE IEGULDĪJUMI 

650 miljardi eiro

 MVU   Sociālie ieguldījumi un prasmes   Pētniecība un inovācija   Ilgtspējīga infrastruktūra

650 miljardi

FINANŠU PARTNERU APLĒSTIE 

LĪDZEKĻI 9,5 miljardi eiro
ES BUDŽETA GARANTIJA 38 

miljardi eiro

4 miljardi

11,25 
miljardi

11,5 
miljardi

11,25 
miljardi

ES BUDŽETS 15,2 
miljardi eiro

APLĒSTĀ KOPĒJĀ GARANTIJA 47,5 miljardi

× 13,7
PIESAISTĪTIE 
PRIVĀTIE UN 
PUBLISKIE 

IEGULDĪJUMI

Investīciju plāns Eiropai | 2018. gada jūlijs JUNKERA PLĀNS SASNIEDZ  
INVESTĪCIJU MĒRĶI

315
MILJARDU

EIRO APMĒRĀ


